EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

REUNIÃO DE DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025

Aos dezessete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às onze
horas e trinta e quatro minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios -
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte,
Quadra 1, Bloco A, Brasília, Distrito Federal, reúne-se a Diretoria Executiva dos
Correios para a realização da trigésima primeira reunião ordinária deste exercício,
sob a presidência de Fabiano Silva dos Santos. Presentes, o Diretor de Gestão de
Pessoas, Getúlio Marques Ferreira; o Diretor de Negócios, Hilton Rogério Maia
Cardoso; o Diretor de Administração, José Rorício Aguiar de Vasconcelos Júnior ; a
Diretora de Governança e Estratégia, Juliana Picoli Agatte; a Diretora Econômico-
Financeira, Loiane de Carvalho Bezerra de Macedo; e o Diretor de Operações, Sérgio
Kennedy Soares Freitas.  À luz do disposto no Art. 36 do Regimento Interno da
Diretoria Executiva, registra-se a presença do Superintendente Executivo Jurídico,
Gustavo Esperança Vieira. O Presidente declara aberta a sessão, passando-se ao
exame dos itens constantes da pauta de assuntos, cuja cópia foi
previamente distribuída para análise dos membros.

1. Alteração do MANORG 3/8 e MANORG 3/10 - Deliberação nº
60211126/2025 - DECOR-PRESI. O Chefe do Departamento de Correição, Amaury
José Valença de Melo, apresenta o assunto. A Diretoria Executiva, por unanimidade,
APROVA as propostas de alteração e inclusão de macroatividades nos Manuais de
Organização - MANORG 3/8 e 3/10, do DECOR/PRESI e DERIN/SURIN,
respectivamente, conforme anexo 10.1 e 10.2, constantes da Deliberação nº
60211126/2025 - DECOR-PRESI.
2. Desempenho Econômico-Financeiro até julho/2025. Comunicação
nº 60554463/2025 - COLEGIADOS-DIEFI. A Diretora Econômico-Financeira, Loiane de
Carvalho Bezerra de Macedo, apresenta o Desempenho Econômico-Financeiro até
julho/2025, conforme documento de referência 6.1, com vistas a atender ao
normativo vigente.
3.Informação ocultada com base no artigo 48 do Regimento Interno da
Diretoria Executiva dos Correios.

4. Reprogramação do Programa de Dispêndios Globais (PDG) dos
Correios para os exercícios de 2025 e 2026 - Deliberação nº 60750247/2025 -

Colegiados: Ata Reunião 31ª RODE - 17/09/2025 (60747354)         SEI 53180.003472/2025-76 / pg. 1

COLEGIADOS-DIEFI. O Colegiado transfere o tema para ser apreciado na próxima
reunião.
5.Informação ocultada com base no artigo 48 do Regimento Interno da
Diretoria Executiva dos Correios.

6. Postalis - Exposição sobre a carteira de investimento do instituto
em atendimento a S015/DIREX - FORMULÁRIO DE PAUTA - Nº 60570837/2025 -
Reunião de Colegiados - DIGOE. O Colegiado transfere o tema para ser apreciado na
próxima reunião ordinária.
7. Acompanhamento da evolução do equacionamento do déficit
efetuado no Plano de Benefício Definido (PBD) e Aditivo ao Contrato de
Confissão de Dívidas (Correios) e do Termo de Confissão de Dívidas
(Postalis) para o Plano de Benefício Definido (PBD). Comunicação nº
60618865/2025 - COLEGIADOS-DIGOE. O Colegiado transfere o tema para ser
apreciado na próxima reunião ordinária.
8. Apresentação diagnóstico e plano de ação sobre apurações
conduzidas pelos COPAS em cumprimento ao Termo de Conciliação Judicial
firmado com o MPT - FORMULÁRIO DE PAUTA - Nº 60573014/2025 - Reunião de
Colegiados - DIGEP. O Colegiado transfere o tema para ser apreciado na próxima
reunião ordinária.
9.Informação ocultada com base no artigo 48 do Regimento Interno da
Diretoria Executiva dos Correios.

10. Otimização da Rede de Unidades Operacionais - Deliberação nº
60750430/2025 - COLEGIADOS-DIOPE. O Diretor de Operações, Sérgio Kennedy
Soares Freitas, apresenta o assunto. A Diretoria Executiva, por
unanimidade, AUTORIZA a otimização da Rede de Unidades Operacionais, por meio
da supressão de unidades de Transporte, Tratamento e Distribuição.

DOCUMENTO PARA CONHECIMENTO
11. Dá-se conhecimento ao Colegiado do Ofício Circular Nº 60754033/2025 -
DINEG-PRESI - Precificação e condições comerciais do Pacote MASTER para
cliente Infinite : inclusão de cláusula referente a nível de serviço, registrando-se,
também, a retificação do Anexo I do Relatório Deliberação nº 59097615/2025 -
COLEGIADOS-DINEG, apresentado na 22ª Reunião Ordinária da Diretoria Executiva
de 2025.

ENCERRAMENTO. E como nada mais houve a tratar, foi encerrada a reunião às
catorze horas e dez minutos, da qual eu, Cristiane de Souza Costa, secretariando a
reunião de Diretoria, lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada, será assinada

Colegiados: Ata Reunião 31ª RODE - 17/09/2025 (60747354)         SEI 53180.003472/2025-76 / pg. 2

por todos os dirigentes que participaram da reunião.

FABIANO SILVA DOS SANTOS
Presidente dos Correios - PRESI

GETÚLIO MARQUES FERREIRA
Diretor de Gestão de Pessoas - DIGEP

HILTON ROGÉRIO MAIA CARDOSO
Diretor de Negócios - DINEG

JOSÉ RORÍCIO AGUIAR DE VASCONCELOS JÚNIOR
Diretor de Administração - DIRAD

JULIANA PICOLI AGATTE
Diretora de Governança e Estratégia - DIGOE

LOIANE DE CARVALHO BEZERRA DE MACEDO
Diretora Econômico-Financeira - DIEFI

SÉRGIO KENNEDY SOARES FREITAS
Diretor de Operações - DIOPE

Documento assinado eletronicamente por Getulio Marques Ferreira, Diretor de
Gestão de Pessoas, em 18/09/2025, às 16:43, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Colegiados: Ata Reunião 31ª RODE - 17/09/2025 (60747354)         SEI 53180.003472/2025-76 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Hilton Rogerio Maia Cardoso,
Diretor de Negócios, em 18/09/2025, às 16:47, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sergio Kennedy Soares Freitas,
Diretor de Operações, em 19/09/2025, às 11:18, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Picoli Agatte, Diretor de
Governança e Estratégia, em 19/09/2025, às 12:12, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Loiane de Carvalho Bezerra de
Macedo, Diretora, em 24/09/2025, às 20:22, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jose Roricio Aguiar de Vasconcelos
Junior, Diretor, em 29/09/2025, às 11:08, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Silva dos Santos, Usuário
Externo, em 29/09/2025, às 13:58, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cristiane de Souza Costa, Analista
X, em 02/10/2025, às 09:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Referência: Processo nº
53180.003472/2025-76  SEI nº 60747354

Colegiados: Ata Reunião 31ª RODE - 17/09/2025 (60747354)         SEI 53180.003472/2025-76 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Colegiados: Ata Reunião 31ª RODE - 17/09/2025 (60747354)